
COMUNE  DI  MINTURNO
PROVINCIA DI LATINA

Registro degli atti del Commissario Straordinario

Delibera: 139
Oggetto: Proposta tariffe per il Servizio Raccolta e Smaltimento R.S.U. - 

anno 2012.

del     10/05/2012

L'anno  duemiladodici   addi'  dieci   del mese di    maggio  nella Casa Comunale 

 e nella sala delle adunanze, alle ore 12.00, Il Commissario Straordinario Dr. Vincenzo Greco,

nominato con D.P.R. del 27.07.2011 per la provvisoria gestione del Comune di Minturno,

con l'assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Massimina De Filippis, delibera

sull'oggetto sopraindicato;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere:

- per quanto concerne la regolarità tecnica, il responsabile del servizio interessato:

Rag. Antonio Rasile, favorevole

gg

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Dr. Vincenzo Greco Dott.ssa Massimina De Filippis

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del messo comunale, certifica che copia

del presente verbale è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune dal         15/05/2012

Il Segretario Comunale

Minturno, lì  15/05/2012 Dott.ssa Massimina De Filippis



 

VISTO  il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni, 
disciplinante la Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani - T.A.R.S.U.;

VISTO il regolamento per l'applicazione della T.A.R.S.U. adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 27.04.2007 e successive modificazioni;

CONSIDERATA l'attuale assenza di un'espressa norma di legge che rinvii i termini di vigenza della 
T.A.R.S.U.;

RILEVATO  che l'art. 14, comma 7, del D.Lgs. n. 23 del 14.03.2011 dispone che "Sino alla revisione 
della disciplina relativa ai prelievi relativi alla gestione dei rifiuti solidi urbani, continuano ad applicarsi i 
regolamenti comunali adottati in base alla normativa concernente la T.A.R.S.U. ………";

CHE l'art. 14 del D.L. n. 201/2011 ha disposto, a partire dal 01.01.2013, l'istituzione del Tributo 
Comunale sui rifiuti e sui servizi (TA.RE.S.) che prevede la copertura integrale del costo del servizio;

CHE è necessario procedere ad aumentare le tariffe già in vigore nel 2011 di una percentuale pari al 15%  
onde avvicinarsi alla copertura, nel prossimo anno, del 100% prevista dalla Legge;

RICHIAMATA  la propria precedente delibera n. 30, datata 09.06.2011, con la quale venivano approvate 
le tariffe della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani interni ed assimilati per l'anno 2011 per la 
percentuale di copertura costi/ricavi pari al 79,47%;

RILEVATO che, il costo complessivo del servizio, preventivato per l'esercizio 2012, ascende a € 
3.757.755,29;
 
VISTA la legge 27.12.2006, n. 296, ed, in particolare, l'art. 1, comma 184; 

CHE le entrate complessive del servizio per l'esercizio 2012, ascendono a €  3.180.453,01;

CHE per quanto rappresentato in precedenza, il rapporto di copertura dei costi risulta essere assicurato 
nella misura del 85,00 per cento; 

D E L I B E  R A 

1) DI PROPORRE al Consiglio Comunale, per il corrente anno 2012, le tariffe anno 2012, per il servizio 
raccolta e smaltimento R.S.U. ed allegate al presente atto sotto la lettera "A"; 

2) DARE ATTO che il costo di esercizio della Nettezza Urbana, per l'anno 2012, è previsto in 
€ 3.757.755,29comprensivo dell'intero costo dello smaltimento dei rifiuti e che il rapporto costi/ricavi per 
il corrente anno risulta essere del 85,00% (ottantacinque virgola zero zero per cento);

3) I SOGGETTI passivi della TA.R.S.U., non proprietari o titolari di alcun diritto reale su fabbricati, 
qualora risultino essere in locazione e titolari di solo reddito derivante da pensione di importo non 
superiore ad € 10.000,00, necessariamente comprovato anche da mod. CUP/INPS - MOD. MB/INPS 
etc nonché dal mod.ISEE, possono richiedere un contributo pari alla tassa pagata. Per poter usufruire di 
detto contributo l'interessato dovrà produrre idonea documentazione da presentare entro il 30 gennaio 
2013  presso il Servizio Sociale del Comune che, dopo la necessaria e completa istruttoria, provvederà a 
trasmetterla all'Ufficio Tributi - TA.R.S.U.

4) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile.


